
 
 

 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giovanni ARPINO” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 
Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 
Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 
C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B      Codice iPA istsc_cnic817008 
 

 
All’Amministrazione Trasparente 
(Sezione Provvedimenti del Dirigente) 
Albo on line 
Al sito Web (sezione Comunicati) 
Bacheca del Registro Elettronico (Docenti e ATA) 

 
Oggetto: Determina all’avvio del procedimento di reclutamento di esperti per la realizzazione del 
progetto: Laboratorio di WEBTV - Concorso sulla legalità e sull’orgoglio di combattere ogni forma di 
violenza – Plesso Sommariva del Bosco 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.;  
VISTI gli art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche";  
VISTO l'art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";  
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa), e s.m.i.;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.";  
VISTI gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA";  
VISTA la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria relative 
al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 
agosto 2017";  
VISTA il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 9/R" 
(Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale);  
VISTA la D.G.R. 25 n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 " Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione 
del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1- 4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361;  
VISTA la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027;  
VISTA la legge regionale del 27/02/2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" (B.U. 27 febbraio 
2025, 4° suppl. al n. 9);  

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000104 - 09/01/2026 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

http://www.istitutogiovanniarpino.gov.it/


 
 

 
 

VISTA la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 'Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027";  
VISTA la legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027";  
VISTA la DGR 10-1857 del 24/11/2025 Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Variazione compensativa 
per il triennio 2025-2027 tra capitoli di spesa all'interno della stessa Missione e programma ai sensi dell'art. 
51 del Dlgs 118/2011.;  
In armonia con gli indirizzi e le disposizioni delle D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 e della D.G.R. n. 1-1451 del 4 
agosto 2025.; 
VISTA la delibera n.4 del Consiglio d’istituto nella seduta del 08/01/2026; 
VISTI i fondi assegnati con atto DD 717/A1511D/2025 del 02//12/2025  
VISTA la dichiarazione di accettazione del contributo e richiesta di erogazione dell’anticipo con prot. 7129 
del 30/12/2025  
VISTO il regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni 
approvato con la delibera del CdI n 3 del 12/03/2021;   
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni (Codice dei contratti pubblici 
relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2014/23 UE, 2014/24 UE e 2014/25/UE); 
CONSIDERATO che gli incarichi di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 
 

DETERMINA 
di pubblicare un Avviso per personale interno inteso a reperire QUATTRO (4) figure di Docente/Esperto per 

il progetto indicato in oggetto: 

 Laboratorio di WEBTV - Concorso sulla legalità e sull’orgoglio di combattere ogni forma di violenza – 
Plesso Sommariva del Bosco – CUP J69I25002060002 

Ore richieste in Totale: con rendicontazione finale delle spese sostenute entro il 31/03/2026 

Numero totale di alunni coinvolti: 36 
 

1) Qualora la selezione interna vada deserta, di assegnare l’incarico preferibilmente ad insegnanti di altri 
Istituti Statali ed in subordine a Esperti Esterni, o eventualmente anche mediante affidamento diretto di 
appalto di servizi ad un Ente/ETS. 

2) Il periodo in cui effettuare la prestazione va indicativamente tra gennaio e giugno 2026 e da concludersi 
comunque entro la fine delle lezioni e va concordato con il preposto referente. 

3) Il compenso per i dipendenti sarà quello previsto dalla tabella 5 annessa al CCNL, ovvero € 41,32/ora, 
lordo dipendente; è previsto in aggiunta il versamento dei contributi assistenziali e previdenziali oltre 
IRAP. 

4) Di affidare al D.S.G.A. l’istruttoria del procedimento. 

5) Gli esperti individuati ai sensi del presente bando, saranno invitati a presentarsi presso l’ufficio preposto 
per il perfezionamento dell’incarico. 

6) Resta inteso che i compensi verranno corrisposti al termine delle attività. Dovrà essere presentata una 
specifica relazione su quanto svolto e sui risultati conseguiti, unendo lo stampato con le firme di presenza 
controfirmato dagli insegnanti di classe. 

7) Di imputare la spesa all’Aggregato P02/11, intestato “WEBTV della Legalità”; 

8) Per eventuali ulteriori informazioni contattare gli uffici amministrativi (tel. 0172-54136/137). 
9) Responsabile Unico del procedimento: D.S. Dott.ssa Giordana Anna. 

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000104 - 09/01/2026 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA



 
 

 
 

10) Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente sul trattamento dei dati personali, i dati forniti saranno 
trattati ai soli fini della selezione e stipula dei contratti, per la trasmissione ad altre amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate. Il presente bando è pubblicato all’Albo on line sul sito web 
www.istitutogiovanniarpino.edu.it dell’Istituzione Scolastica. 

11) La presente determina è pubblicata all’Albo on line del sito dell’Istituto “Giovanni Arpino” come da 
normativa vigente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna GIORDANA 
            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.   

                                                                                                          e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa          

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000104 - 09/01/2026 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA


		2026-01-10T17:02:47+0000
	ANNA GIORDANA




